
 

 

 

 

  

 

汕头市潮阳区生活垃圾  
焚烧发电厂BOT项目  

 

 

可行性研究报告  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

中国轻工业广州工程有限公司 

二〇一七年一月 

工 程 设 计 甲 级 证 书

证书编号：A144006887

工 程 咨 询 甲 级 证 书

证书编号：22320070022



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

可行性研究报告  

 

项目名称：汕头市区潮阳区生活垃圾 

      焚烧发电厂 BOT 项目 

 

 

 

法 定 代表 人： 陈荣荣 
[...]
活污水排水系统；初期雨水收集排水系统；垃圾渗滤液收集排水系统。 

5.11.8.1 雨水排水系统 

雨水排放采用雨水口、雨水检查井、雨水管道及雨水沟相结合的雨水排放方式。屋

面雨水经雨水斗收集后，通过雨水立管、排出管排入室外雨水井或雨水口。室外及道路

雨水经雨水口收集，经雨水管道排入雨水井。雨水最终经厂区雨水管道排入至厂外市政

雨水管道或自然水体。 

雨水设计流量按下列公式计算： 

Q=qΨF 

Q--雨水设计流量   (L/s) 

q--设计暴雨强度  （L/s.ha） 

Ψ--径流系数       Ψ=0.65 

F--汇水面积      （ha） 

根据汕头市暴雨强度公式计算： 

q=1042×（1+0.56LgP）/t 0.488 

P--设计重现期（a），采用 2 年。 

t--降雨历时，当 5min 时 

设计暴雨强度：q5=555.170 升/秒.公顷 

室外排水系统按下式计算： 

降雨历时--t=(t1+t2) 

式中： t1--地面集水时间，采用 10min 

           t2--管渠内雨水流行时间（min） 

5.11.8.2 初期雨水收集排水系统 

对厂区垃圾车运输易造成污染的道路、坡道、地磅区域的前 30mm 初期降雨量设雨

水收集池收集。 

初期雨水收集汇水面积约 4000m2，最大初期雨水需收集量： 

W=4000×0.03 = 120 m3。 

厂区设地下初期雨水收集池(有效容量 V= 150m3)1 座。初期雨水经过专用管道排至



汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂 BOT 项目         可行性研究报告 

 126

初期雨水收集池，收集池满容量后雨水可切换溢流排入厂区雨水管。 

初期雨水收集池内初期雨水由初期雨水提升泵定时定量输送入厂区污水处理站生

产、生活污水调节池，经污水处理系统处理达到《城市污水再生利用-工业用水水质》

GB19923-2005 和《城市污水再生利用 城市杂用水水质》GB/T18920-2002 的有关水质

标准后，回用作为厂区生产循环冷却水补充水和绿化用水、道路洒水。 

5.11.8.3 污水排水系统 

1. 生产、生活排水量 

全厂夏季最大日生产、生活总排水量大约为 832.9m3/d，其中回用水量 832.9m3/d，

生产、生活实际排水量 0m3/d。排水包括垃圾渗滤液、垃圾卸料区地面洗废水 465m3/d；

生产废水 288.3m3/d；生产生活污水 79.6m3/d。总排水量按夏季 10%平均气象条件设计，

见下表。 

表5-22 生产、生活排水量表 

序

号 
排水种类 

最大日排水量 
（m3/d） 

排水水质指标 备注 

1 
垃圾渗滤液、垃圾

卸料区冲洗排水 
465 

BOD5=10000-30000 mg/L 
CODcr=30000-50000 mg/L 
SS=2000-10000 mg/L 
NH3-N=1000-2000 mg/L 
PH=4-8 

高浓度有机污水，含

重金属离子，处理后

回用，浓缩液回用或

回喷 

2 
锅炉化水间除盐水

制备设备反冲洗排

水 
20 

BOD5=10-40mg/L 
CODcr=30-70 mg/L 
SS=50-100mg/L 
PH=10-11 

低浓度无机废水，处

理后回用 

3 

锅炉定连排污清洁

废水及降温废水、

锅炉化水间除盐水

制备浓水 

202.6 

BOD5=10-30mg/L 

CODcr=10-50mg/L 

SS=50-100mg/L 

PH=6-10 

低浓度无机废水，直

接回用 

4 
车间清洁冲洗 

排水 
10 

BOD5=60-100mg/L 
CODcr=80-150mg/L 
SS=80-150mg/L 

低浓度无机废水，处

理后回用 

5 化验室用水 1.6 
BOD5=60-100mg/L 
CODcr=80-150mg/L 
SS=80-150mg/L 

低浓度无机废水，处

理后回用 

6 
垃圾运输坡道冲洗

排水 
5 

BOD5=100-200mg/L 
CODcr=100-250mg/L 
SS=80-150mg/L 

低浓度有机污水，处

理后回用 

7 地磅区冲洗排水 5 
BOD5=100-200mg/L 
CODcr=100-250mg/L 
SS=80-150mg/L 

低浓度有机污水，处

理后回用 

8 生活污水 18 

BOD5=80-150/L 
CODcr=100-250mg/L 
SS=100-200mg/L 
PH=6-8 
NH3-N =20-30mg/L 

低浓度有机污水 ，
处理后回用 



汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂 BOT 项目         可行性研究报告 

 127

序

号 
排水种类 

最大日排水量 
（m3/d） 

排水水质指标 备注 

9 污水处理站排水 20 

BOD5=80-150/L 
CODcr=100-250mg/L 
SS=100-200mg/L 
PH=6-8 
NH3-N =20-30mg/L 

低浓度有机污水 ，
处理后回用 

10 
一体化自动反冲洗

净水器反冲洗排水
85.7 

BOD5=10-40mg/L 
CODcr=30-70 mg/L 
SS=50-100mg/L 
PH=10-11 

低浓度无机废水，处

理后回用， 

 
污、废水排量 

合计 
832.9   

 实际对外排水量 0  
污废水经处理后全

部回用，不外排 

2. 生产生活污水排水系统 

生产生活污水排水主要包括：垃圾车运输引桥冲洗排水、地磅区域冲洗排水、初期

雨水和生活污水排水等。夏季最大排放水量约 79.6m3/d，污水水质指标如下： 

BOD5=100-200mg/L 

CODcr=150-350mg/L 

SS=150-250mg/L 

NH4
+-N=20-35mg/L 

TP=1-5mg/L 

PH=6-9 

厂区生活污水，其中排放的粪便污水先经化粪池处理，厨房及餐厅含油污水先经隔

油池处理后，与生产污水一同排入厂区的污水管道后，最终排至厂区生产生活污水处理

系统，经处理达到《城市污水再生利用-工业用水水质》GB19923-2005 和《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》GB/T18920-2002 的有关水质标准后，回用作为汽机循环冷却

水补充水、绿化用水及道路洒水。 

3. 生产废水排水系统 

生产废水排水主要包括：锅炉化水除盐水制备排水、锅炉定连排污废水、一体化净

水器反冲洗排水，夏季最大排放水量约 288.3m3/d。该无机废水经简单处理达标后回用

作生产用水。 

4. 垃圾渗滤液排水系统 

夏季垃圾池渗滤液、垃圾卸料区冲洗排放污水量日平均约 240m3/d，属于高浓度有

机污水，氨氮含量高。渗滤液中除 CODcr、BOD5、SS、NH4-N 等污染物严重超标外，

还含有卤代芳烃、重金属和病毒等污染物。垃圾渗滤液水质指标如下： 



汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂 BOT 项目         可行性研究报告 

 128

BOD5=10000-30000mg/L 

CODcr=30000-50000mg/L 

SS=2000-10000mg/L 

NH3-N=1000-2000mg/L 

TN=1500-3000 mg/L 

TP=3.0-5.0 mg/L 

PH=4-8 

垃圾渗滤液由垃圾池渗滤液收集池收集，渗滤液提升泵提升输送至厂区渗滤液处理

站集中进行处理，经污水处理系统处理达到《城市污水再生利用-工业用水水质》

（GB/T19923-2005）的有关水质标准后，回用作为厂区循环冷却水补充水。 

5. 排水管道材料 

排水管道除工艺生产特殊要求的管材外，室内排水管采用 UPVC 塑料排水管；室外

排水管：当管径 D≤150 时，采用 UPVC 塑料排水管；当管径 D≥200 时，采用高密度聚

乙烯双壁波纹排水管；垃圾渗滤液输送管采用高密度聚乙烯（HDPE）塑料给水管。 

5.11.9 生产生活污水处理系统 

5.11.9.1 处理规模及进、出水水质指标要求 

厂区需处理的生产、生活废水排放量约 79.6m3/d，平均小时排水量 3.32m3/h。污水

处理站设计总规模定为 96m3/d。  

处理出水水质达到《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB19923-2005）和《城市

污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）的有关水质标准后，回用作为厂区

道路洒水、绿化用水及循环冷却补充水。 

污水处理设计进、出水水指标见下表： 

表5-23 污水处理设计进、出水水指标表 

污水生化处理设计进、出水水指标 

项目 
BOD5 
(mg/L) 

CODcr 
(mg/L) 

SS 
(mg/L) 

NH3-N 
(mg/L) 

TP 
(mg/L) 

进  水 180 400 250 30 3.0 

出  水 ≤10 ≤60 ≤10 ≤10 1.0 

去 除 率 ≥94.45% ≥85％ ≥96% ≥66.67% ≥66.67% 

5.11.9.2 污水处理工艺流程 

污水及中水处理推荐采用“水解酸化+二级接触氧化生化处理+中水深度处理”的处



汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂 BOT 项目         可行性研究报告 

 129

理系统工艺。污水处理工艺流程如下图： 

 

厂区排放污水先进入格栅渠，经格栅机去除较大颗粒悬浮物和较大固体的杂物后，

进入污水调节池进行水质和水量调节。调节池污水经污水提升泵提升，依次进入水解酸

化反应池、一级接触氧化反应池、二级接触氧化反应池进行生化处理，去除有机污染物。

经生化处理后的废水流入沉淀池进行固液分离，经沉淀后水自流至排放水池。污水生化

处理，出水水质优于《污水综合排放标准》GB8978-1996 中的一级排放标准后进入中水

处理中间水池。 

中间水池水通过滤前加压泵加压，同时投加混凝剂，依次经过多介质机械过滤器、

UF 超滤膜过滤处理，再投加消毒剂消毒处理后进入回用储水池储存。回用水水质达到

《城市污水再生利用-工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）和《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》GB/T18920-2002 的有关规定要求后，回用作为厂区道路洒水、绿化用

水及循环冷却补充水。 

沉淀池大部分沉淀污泥经污泥泵回流至水解酸化反应池，以进一步脱氮处理，剩余



汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂 BOT 项目         可行性研究报告 

 130

污泥排至污泥浓缩池，浓缩后的污泥加絮凝剂进行污泥脱水，脱水污泥运至垃圾贮坑与

垃圾混合后，进行焚烧处理。污泥浓缩上清液及脱水液回流到污水调节池重新进行处理。 

5.11.10 垃圾渗滤液处理系统 

5.11.10.1 渗滤液处理方案 

1）垃圾渗滤液来源、产生量及处理规模 

垃圾渗滤液来源于垃圾池生活垃圾渗出的水分液体。垃圾渗出的渗滤液由垃圾池集

液沟收集进入渗滤液收集贮存池，再由渗滤液输送泵加压输送至渗滤液处理站调节池，

进行处理。 

根据国内类似城市生活垃圾焚烧厂的运行经验，同时结合汕头地区垃圾的特性，垃

圾池内垃圾渗滤液产生量平均约为垃圾焚烧处理量的 15％计算。本项目垃圾焚烧处理量

为 1500t/d，垃圾渗滤液年日平均的产生量约为 225m3/d。 

垃圾渗滤液按日最大产生量，留有一定余量进行处理工艺设计。全厂总规模下渗沥

液处理站设计处理能力约为 700m3/d，本期渗滤液设计处理能力规模定为 500m3/d。渗沥

液处理站土建工程一次性建成，预留二期处理设备安装位置。 

2）垃圾渗滤液的水质特性及进水指标 

垃圾池垃圾渗滤液，属于高浓度有机污水，色度高，有臭味。垃圾渗滤液中有机物

主要含低分子量的脂肪酸类物质、腐殖质类高分子的碳水化合物类物质、中等分子量的

黄霉酸类物质。渗滤液中 BOD5、CODcr、SS 浓度很高，氨氮、金属离子含量高，并含

有病源体等污染物。 

垃圾渗滤液水质特性如下： 

PH=4-8 

BOD5=10000-30000mg/L 

CODcr=30000-50000mg/L 

SS=1500-10000mg/L 

NH3-N=1000-2000mg/L 

TN=2000-3000mg/L 

臭味---恶臭、略有氨味。 

颜色---黄褐色、黑色。 

色度---500-10000 倍 

碱度（CaCO3）--5000-15000mg/L 



汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂 BOT 项目         可行性研究报告 

 131

有机酸---50-24000mg/L 

氯化物---2000-10000mg/L 

表5-24 垃圾渗滤液设计进水水质指标表 

 
BOD5 

(mg/L) 

CODcr 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

TP 

(mg/L) 
色度 

进水指标 30000 50000 10000 2000 3.0 10000 

本项目垃圾渗滤液处理出水水质达到《城市污水再生利用  工业用水水质》

（GB19923-2005）和循环水补充水水质标准等有关水质标准后，回用作为循环冷却补充

水。垃圾渗滤液处理设计出水水质指标见下表。 

表5-25 垃圾渗滤液处理出水水质指标 

 
BOD5 

(mg/L) 

CODcr 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

TP 

(mg/L) 
色度 

出水指标 ≤10 ≤60 ≤10 ≤10 ≤1.0 ≤30 

5.11.10.2 垃圾渗滤液处理工艺 

垃圾渗滤液的处理结合垃圾渗滤液的污水性质、垃圾渗滤液处理目前国内外较先进

的技术、已运行的成功经验和实例及回用水有关标准,本项目垃圾渗滤液处理推荐采用：

“预处理+ UASB 厌氧反应器+MBR 生化处理系统+NF 纳滤膜+RO 反渗透膜”的处理

工艺，处理工艺流程示意图如下： 



汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂 BOT 项目         可行性研究报告 

 132

 

图5-7 渗滤液处理工艺流程图 

5.11.10.3 垃圾渗滤液处理工艺流程简述 

1) 垃圾池中渗出垃圾渗滤液经导流引出沟流出，通过粗格栅除去渗滤液中的大颗粒

悬浮物及漂浮物后进入渗滤液收集池。 

2) 收集池渗滤液经渗滤液输送泵输送进入细格栅渠，通过细格栅进一步去除渗滤液

中的颗粒悬浮物及漂浮物后进入渗滤液调节池。 

3) 调节池，进行水量调节，同时调节池中设置潜水搅拌设备，实现均质均量，并且



汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂 BOT 项目         可行性研究报告 

 133

渗滤液中的有机物颗粒在调节池中发生水解作用，提高了废水的生化性。 

4) 调节池中渗滤液均质均量后由提升泵提升至混凝沉淀池，投加絮凝剂，经沉淀处

理，去除大部分的 SS 及部分不溶性有机物。 

5) 沉淀池出水自流入中间加温水池，通过蒸汽加温，提高渗滤液水体温度，达到厌

氧生化处理的最佳温度要求。 

6) 中间加温水池渗滤液经厌氧进水泵提升进入 UASB 厌氧反应器，进行厌氧发酵处

理，打开高分子物质的链节或苯环，将大分子难降解有机物分解成较易生物降解的小分

子有机物质，并最终转化为甲烷、二氧化碳和水。 

7) 经 UASB 厌氧反应器处理的渗滤液出水，进入 MBR 膜处理系统，MBR 膜处理

系统包括一、二级缺氧/好氧（A/O）生化脱氮处理系统和 UF 超滤系统。渗滤液出水自

流依次进入一、二级缺氧/好氧（A/O）生化脱氮处理系统。在缺氧/好氧（A/O）系统中，

渗滤液在硝化池（O 段）好氧的条件下，硝化菌将氨氮氧化成硝态氮。硝化池中处理的

渗滤液经大回流量回流反硝化池，与渗滤液进入原液混合，在反硝化池（A 段）缺氧的

条件下，反硝化菌将硝态还原成氮气脱出。在缺氧、好氧状态交替处理，达到去除大部

分的有机物及脱氮目的。其中二级 A/O 作为强化硝化反硝化设计，确保氨氮及总氮的水

质处理要求。经两段 A/O 生化系统处理出水，通过 UF 超滤系统进水泵加压进入外置

MBR 超滤膜系统进行泥水分离，水中大部分的颗粒和胶体有机物被截留，出水进入纳

滤系统处理进水池。 

8) MBR 超滤膜系统处理出水进入 NF 纳滤膜系统去除大部分二价离子和分子量在

200-1000 的有机物后，出水进入 NF 纳滤清液罐。 

9) NF 纳滤系统处理出水通过 RO 反渗透进水泵加压进入 RO 反渗透系统进一步处

理，可去除水中几乎所有杂质──各种一价离子、无机盐、分子、有机胶体、细菌、病源

体等。确保出水中 CODcr、氨氮，总氮、重金属离子等达到有关回用水标准要求。RO

反渗透出水进入回用水池，最终经回用水泵输送回用作为厂区道路洒水、绿化用水及循

环冷却补充水。 

10) UASB 厌氧反应器、混凝沉淀池、沉淀池、UF 超滤系统排出的污泥先进入污泥

池，污泥经污泥泵提升进入污泥浓缩池，经过污泥浓缩处理，浓缩污泥通过污泥脱水机

脱水处理后，污泥含水率降至 75-80%后，运至垃圾池通过焚烧炉焚烧处置。 

11) NF 纳滤系统产生的浓缩液储存在浓缩液储池，定量均匀的回喷垃圾池中后进锅

炉焚烧处理。RO 系统产生的浓缩液储存在浓缩液储池,用作石灰浆制备用水。 



汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂 BOT 项目         可行性研究报告 

 134

12) 垃圾渗滤液的处理过程中，格栅间、调节池、混凝沉淀池、污泥池、污泥浓缩

池、污泥脱水间产生的臭气经收集，由引风机通过风管送至垃圾池负压区进入焚烧炉焚

烧处置。在生产大修停运时，利用备用臭气处理装置处理臭气后排入大气，防止臭气的

污染。 

5.11.10.4 污泥处理系统 

污泥主要来自 UASB 厌氧反应器、沉淀池、反硝化池、硝化池排出的污泥和自生物

处理产生的剩余污泥及潮阳区污水处理厂产生污泥。污泥排到污泥浓缩池，经过污泥浓

缩，上清液回流至 UASB 厌氧反应器后面沉淀池重新生化处理，浓缩污泥通过离心脱水

机脱水处理含水率低于 40%后运至垃圾池焚烧处置，可处理脱水后污泥量约 350 吨/天。 

5.11.10.5 浓缩液处理系统 

NF 纳滤膜系统和 RO 反渗透系统产生的浓缩液，储存在浓缩液储池，定量均匀的

回喷垃圾池垃圾中或回喷焚烧炉中焚烧处理。 

5.11.10.6 臭气处理系统 

垃圾渗滤液的处理过程，臭气产生源主要分为污水处理系统和污泥处理系统。污水

处理系统中的臭气源主要分布在格栅间、调节池、反硝化池等。污泥处理系统中的臭气

来源主要分布在污泥浓缩池、污泥脱水和污泥堆放、外运过程。 

臭气经收集，由除臭风机通过风管送垃圾池负压区最终进入焚烧炉焚烧处置。在生

产大修停运时，利用备用臭气处理装置处理臭气后排入大气，防止臭气的污染。 

5.11.10.7 沼气处置系统 

UASB 厌氧反应器产生的沼气经收集后，通过管道输送至垃圾贮坑进入锅炉燃烧处

理。 

5.11.10.8 主要处理单元处理效果去除率 



汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂 BOT 项目         可行性研究报告 

 135

表5-26 各单元处理效率表 

项  目 
CODcr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

预处理 

系统 

进水 50000 30000 2000 10000 

出水 35000 22500 1500 2000 

去除率 30% 25% 25% 80% 

UASB 

系统 

进水 35000 22500 1500 2000 

出水 7000 3375 1200 1400 

去除率 ≥80% ≥85% 20% 30% 

AO/MBR 系统 

进水 7000 3375 1200 1400 

出水 ≤350 168.75 12 28 

去除率 ≥95% ≥95% 98.9% 98% 

NF 纳滤系统 

进水 350 168.75 12 28 

出水 70 33.7 6 1.4 

去除率 80% 80% 50% 95% 

RO 反渗透系统 

进水 70 33.7 6 1.4 

出水 21 6.75 0.9 0 

去除率 70% 80% 85% 100% 

设计出水 

水质标准要求 
总出水 ≤60 ≤10 ≤10 ≤10 

5.12 电气系统 

5.12.1 电气主接线 

5.12.1.1 工程概况 

本工程总建设规模为：设 3 台垃圾焚烧处理能力为 750t/d 的机械炉排炉，分两期工

程建设。 

本期工程建设规模为：拟装设 2 台垃圾焚烧处理能力为 750t/d 的机械炉排炉，相应

搭配 1 台额定功率 35MW 发电机组，发电机出口额定电压 10.5kV、功率因数 0.8，配套

无刷励磁系统。其余部分为二期工程建设内容，本期不考虑。 

根据业主方提供的现有边界条件，本期工程拟采用一回 110kV 电压等级联络线路就

近接入当地变电站与电力系统并网方案考虑。 



汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂 BOT 项目         可行性研究报告 

 136

5.12.1.2 主接线配置方案 

电气主接线方案详见附图。 

本工程 10kV 配电系统采用发变线组接线方式，设发电机出口母线与专设 10kV 厂

用工作段母线，两者经电抗器并联，为 10kV I 段、II 段母线，两段母线本期一并建成。

高压厂用电源直接引自对应的专设 10kV 厂用工作段母线。 

本工程发电机组所发电能经 1 台 110kV 主变升压至 110kV 后，经 1 回 110kV 上网

线路与电力系统联络。110kV 配电系统采用单母接线，110kV 配电装置选用 SF6 气体绝

缘全封闭组合电器（GIS）。 

5.12.2 厂用电系统 

5.12.2.1 厂用电概述 

厂用电系统采用 10.5kV 和 380/220V 两级电压。10.5kV 系统供给低压厂用变压器

和（一般容量不小于 250kW）的高压电动机负荷，380/220V 系统供低压电动机，以及

照明、检修、电加热等负荷。10.5kV 系统采用中性点不接地方式，380/220V 系统为采

用中性点直接接地方式。 

5.12.2.2 厂用电负荷 

本工程厂用电中除引风机为 10kV 高压设备外，其余均为 380/220V 低压设备。高压

电动机均直接接在相应的 10kV 母线上。 

本期工程低压厂用电拟选用 2000kVA 变压器 3 台，其中 2 台（41B、42B）为工作

变压器、另 1 台（40B）为备用变压器。厂用电低压母线采用按锅炉分段方式接线，设

置低压Ⅰ、II 厂用电工作母线，2 台工作变压器（41B、42B）对应引接低压Ⅰ、II 段母

线，分别为#1 锅炉、#2 锅炉、汽机及公用负荷供电。另一台专用备用变压器（40B）则

通过低压 0 段备用母线为 2 台工作变压器提供明备用。任何一台工作变压器故障跳闸时，

备用变压器自动投入，由备用变压器承担故障变压器的用电负荷。 

#3 锅炉为二期工程时建设，其对应的 10kV 引风机电源和低压辅机电源分别由 10kV 

III 母线和低压 III 段母线引接。 

厂前区综合楼用电负荷由主厂房 380/220V 工作母线段引接一路低压电源。 

渗沥液/污水处理站用电负荷由主厂房 10kV 工作母线段引接一路高压电源，通过设

置在渗沥液/污水处理站的低压变压器降压后为 380/220V 负荷供电。 



汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂 BOT 项目         可行性研究报告 

 137

5.12.2.3 保安电源 

自地区电网引接一回独立于本工程主电源外的 10kV 线路作为全厂生产应急保安电

源，经一台 800kVA 保安变压器降压后，分别馈电至低压应急保安 I 段母线和低压应急

保安电源 II 段母线，作为重要负荷备用电源和事故保安负荷电源。保安电源和工作电源

之间设置电气及机械联锁，并带自投自复装置，确保两电源不同时投入。低压应急保安

电源两段母线本期一并建成。 

交流事故保安用电设备主要有一台锅炉给水泵、盘车电机、交流油泵、热力系统自

动化阀门、充电装置、不停电电源和消防水泵等。 

5.12.2.4 配电装置布置 

10kV 高压配电装置布置在主厂房中部 10kV 配电间室内。 

110kV 高压配电装置布置在主厂房 110kV 配电间室内。 